дело № 1-54/2021 

21RS0011-01-2021-000319-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 года г. Мариинский Посад

Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Димитриевой Н.С., при секретаре судебного заседания Красильниковой Е.Ю., с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Михайлова Д.Ю., 

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката Красильникова М.А., предоставившей ордер №от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО5,

<

данные изъяты>, судимого, 

- 09 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №218 района Гагаринский г.Москвы, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №216 района Гагаринский г.Москвы по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года, 04 июля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Мариинско- Посадского района Чувашской Республики наказание в виде штрафа заменено наказанием в виде обязательных работ сроком на 160 часов, дополнительное наказание постановлено исполнять самостоятельно, наказание отбыто 19 октября 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО5, находясь в состоянии опьянения, будучи лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотрено ст. 264.1 УК РФ, управлял автомобилем при следующих обстоятельствах.

ФИО5 осужден 09 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №218 района Гагаринский г.Москвы, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №216 района Гагаринский г.Москвы по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года. 

04 июля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики штраф, назначенный ФИО5 приговором от 09 октября 2018 года заменен наказанием в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

09 мая 2021 года около 05 часов ФИО5, являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая незаконный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), находясь возле дома 

<

адрес> д. Вурман-Кошки Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, будучи в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля марки Шевроле Круз, с государственным регистрационным знаком №, запустил его двигатель, после чего, управляя в состоянии опьянения указанным автомобилем, перемещался на нем по д. Вурман-Кошки Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, до его задержания возле дома 

<

адрес> д. Вурман-Кошки Мариинско-Посадского района Чувашской Республики около 05 часов 45 минут 09 мая 2021 года инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Мариинско-Посадскому району ФИО1, и последующего отстранения ФИО5 от управления указанной автомашиной. После чего, ФИО5 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения - алкотектор «Юпитер», по результатам которого у ФИО5 выявлено 0,698 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, что подтвердило факт нахождения последнего в состоянии опьянения, о чем был составлен акт № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, с которым ФИО5 согласился.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал и об обстоятельствах дела показал следующее. 

09 мая 2021 года он вместе со своими знакомыми распивал спиртное, он выпил две бутылки пива и рюмку самогона. После этого около 05 утра этого дня он на своем автомобиле марки Шевроле Круз от своего дома 

<

адрес> доехал до дома № по 

<

адрес> Мариинско-Посадского района. Затем от поехал обратно к своему дому, хотел поставить машину в гараж, в это время в нему подъехали сотрудники ГИБДД. Сотрудники полиции отстранили его от управления транспортным средством, предложили пройти освидетельствование, он согласился. По результатам освидетельствования прибором было установлено алкогольное опьянение, он согласился с результатом. 

Ранее он был судим по ст.264.1 Уголовного кодекса РФ, наказание им было отбыто 19 октября 2020 года и он был снят с учета уголовно-исполнительной инспекции.

Вина ФИО5 в совершении указанного в описательной части преступления, помимо признания вины подсудимым, подтверждается полностью представленной стороной обвинения совокупностью достаточных доказательств.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что около 04 часов 09 мая 2021 года за окном дома № по 

<

адрес> Мариинско-Посадского района он услышал звук автомобиля. Он решил посмотреть, что там происходит. На улице он увидел автомобиль марки Шевроле Круз с регистрационным номером №, на котором к дому № подъехал ФИО5 Водитель вышел из салона машины, при ходьбе он шатался, то есть было видно, что Шорников находится в состоянии алкогольного опьянения. Он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Мариинско-Посадскому району и сообщил о том, что ФИО5 ездит по деревне в состоянии алкогольного опьянения.

Из показаний свидетеля ФИО1, состоящего в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Мариинско-Посадскому району, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 08 мая 202 года он заступил на суточное дежурство. Около 05 часов 10 минут 09 мая 2021 года поступило сообщение о том, что по д.Вурман-Кошки Мариинско-Посадского района ездит автомашина Шевроле Круз с ГРЗ № под управлением ФИО5, который находится в состоянии алкогольного опьянения. Он вместе с прапорщиком полиции ФИО2 выехал по сообщению. Около дома № по улице 

<

данные изъяты> они увидели автомашину Шевроле Круз с ГРЗ № и остановили ее. За рулем оказался ФИО5, у которого были признаки нахождения в состоянии алкогольного опьянения. Ему было предложено пройти освидетельствование, по результатам которого прибор показал 0,698 мг/л. абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе ФИО5 Водитель согласился с результатом освидетельствования (т.1 л.д. 57).

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО1 в ходе предварительного следствия даны свидетелем ФИО2, которые были исследованы в судебном заседании (л.д. 58).

Из рапорта инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Мариинско-Посадскому району ФИО1 следует, что 09 мая 2021 года около 05 часов 35 минут в деревне Вурман-Кошки Мариинско-Посадсокго района им был остановлен автомобиль марки Шеврле Круз с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО5 У водителя ФИО5 были субъективные признаки алкогольного опьянения. Результатом освидетельствования было установлено алкогольного опьянения, прибор показал 0,689 мг/л. (т.1 л.д. 4).

Из протокола об отстранении от управления транспортным средством № от 09 мая 2021 года следует, что ФИО5 отстранен от управления автомашиной марки Шеврле Круз с государственным регистрационным знаком № (т.1 л.д.5).

Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии № от 09 мая 2021 года с приложением распечатки с прибора следует, что у ФИО5 установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,698 мг/л. (т.1 л.д. 6-7).

В ходе осмотра места происшествия, участка местности возле дома № по 

<

адрес> д. Вурман Кошки Мариинско-Посадского района Чувашской Республики была изъята автомашина марки Шевроле Круз с государственным регистрационным знаком 

<

***>/ рус (т.1 л.д. 9- 12).

Из рапорта инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Мариинско-Посадскому району ФИО3 следует, что ФИО5, судим за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. В действиях ФИО5 содержатся признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ (т.1 л.д. 26).

Из приговора мирового судьи судебного участка №218 района Гагаринский г.Москвы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №216 района Гагаринский г.Москвы от 08 сентября 2018 года, вступившего в законную силу 20 октября 2018 года, следует, что ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 04 июля 2019 года наказание в виде штрафа заменено наказанием в виде обязательных работ сроком на 160 часов. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года постановлено исполнять самостоятельно (т.1 л.д. 47-51).

Из информации, представленной Чебоксарским филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике, следует, что ФИО5 наказание в виде обязательных работ отбыто 15 сентября 2019 года. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года отбыто 19 октября 2020 года (т.1 л.д. 20,21).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения по факту совершения ФИО5 преступления, указанного в описательной части, суд находит, что они согласуются между собой, дополняют друг друга, а потому не сомневается в их достоверности. 

Судом не установлено существенных нарушений уголовно-процессуального закона при проведении досудебного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Суд приходит к выводу, что доказательства, положенные в основу приговора свидетельствуют о том, что, ФИО5, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса РФ, вновь управлял автомобилем в состоянии опьянения.

Таким образом, преступные действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ст.264.1 Уголовного кодекса РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания за совершенное им преступление, суд руководствуется требованиями главы 10 Уголовного кодекса РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд, руководствуясь ст.60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условие жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ, в соответствии со ст.ст. 25,15 Уголовного кодекса РФ, является умышленным преступлением небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого ФИО5 установлено, что он судим, по месту жительства характеризуется посредственно, у врача-психиатра и врача-нарколога под наблюдением не состоит (т. 1 л.д. 42-46).

У суда не возникает сомнений в психическом состоянии подсудимого ФИО5, следовательно, он является вменяемым лицо и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со ст. 61 ч.2 Уголовного кодекса РФ наказание ФИО5 суд признает полное признание им своей вины в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 Уголовного кодека РФ наказание подсудимого ФИО5 суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вещественное доказательство по делу: автомобиль марки Шевроле Круз с государственным регистрационным знаком №, возвращенный по принадлежности ФИО5, по вступлению приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить в его распоряжении (л.д.38).

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, ст.303-304, ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд,

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 250 (двести пятьдесят) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: автомобиль марки Шевроле Круз с государственным регистрационным знаком №, возвращенный по принадлежности ФИО5, оставить в его распоряжении (л.д.38).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Указанное ходатайство осужденный вправе заявить письменно в течение срока обжалования приговора.

Судья Н.С. Димитриева